[*accaffare*, *Inf.* 21.54] Anonimo Fiorentino: «Nascosamente *accaffi*: [...] et è uno **vocabolo volgare fiorentino et antico**».

[*accapricciare*, *Inf.* 22.31] Guido da Pisa: «istud vocabulum, scilicet *accapriccia*, **est nomen tuscum**, et tantum sonat in vulgari quantum in gramatica *rigeo -es*».

[*accapricciare*, *Inf.* 22.31] Cristoforo Landino: «*me n'acapriccia*: cioè 'mi dà spavento'. *Capriccio* **in fiorentino significa** quello che e Latini dicono "horrore", che è quando e peli s'arricciano, et questo interviene pel freddo; et perché nella paura el corpo riman freddo, conciosia che el sangue nel quale consiste el caldo corre al cuore, et abbandona gl'altri membri, però vi nasce capriccio, et è decto *capriccio* quasi "capo ariccio", perché s'arricciano e capegli in capo».

[*agguettare*, *Inf.* 23.16] Guido da Pisa: «*gueffa* **in lingua tusca est** illa involutio lini vel serici sive lane que fit a manu ad cubitum, vel super illud instrumentum ligneum quod vulgo dicitur *aspo*».

[*arnia*, *Inf.* 16.3] Guido da Pisa: «*Alvearia* autem sunt domuncule et habitationes apum, in quibus ipse apes mellificant; que quidem alvearia **a Florentinis arnie appellantur**».

[*arnia*, *Inf.* 16.3] Pietro Alighieri (III red.): «et ex hoc etiam dicit auctor hic de rombo, idest de sono, quem faciunt apes in arniis; **dicuntur enim arne in Tuscia** alvearia vasa in quibus apes mellificant».

[*avaccio*, *Inf.* 10.116] Alessandro Vellutello: «prega Farinata *più avaccio*, cioè, più tosto (et è **mero vocabol fiorentino**) di quello che haveria fatto, se non fusse stato sollecitato da Virgilio al partire».

[*belletta*, *Inf.* 7.124; chiosa a *limo* di *Inf.* 7.121] Giovanni Boccaccio: «*limo* è quella spezie di terra la qual suole lasciare alle rive de' fiumi l'acqua torbida, quando il fiume viene

scemando, la qual **noi volgarmente chiamiamo belletta**; e di questa maniera sono quasi tutti i fondi de' paduli».

[*belletta*, *Inf.* 7.124] Benvenuto da Imola: «*Belletta* enim est proprie illud liquidum lubricum quod remanet in superficie terrae quando modicum pluvit, sive quod flumen reliquit extra alveum, et **est vulgare florentinum**, et alibi in Tuscia dicitur *melma* et *melmetta*».

[*belletta*, *Inf.* 7.124] Giovanni Bertoldi da Serravalle: : «*bellecta* est quedam lubricitas, que fit in ceno balneato, maxime quando aliquis vadit super tale cenum balneatum. **Sic vocatur Florentie** talis lubricitas».

[*berza*, *Inf.* 18.37] Guido da Pisa: «*Berze* enim **in lingua florentina** pedes sive calcaneum prefiguratur».